

2025-04-14 Nr. NV-680

VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTAS Nr.: TAP-25-279(2) TAIS-25-5860(2)		DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2021 M. LIEPOS 2 D. NUTARIMO NR. 517 „DĖL VALSTYBĖS LYGIO EKSTREMALIOSIOS SITUACIJOS PASKELBIMO, VALSTYBĖS LYGIO EKSTREMALIOSIOS SITUACIJOS VALSTYBĖS OPERACIJŲ VADOVO PASKYRIMO IR LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBĖS SIENOS APSAUGOS SUSTIPRINIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO		
		Rengėjas	Svarstyta	Siūloma
Įstatymo įgyvendina- masis teisės aktas	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Taip <input checked="" type="checkbox"/> Ne Priėmimo Terminas <i>Data iš kalendoriaus</i>	<i>Vidaus reikalų ministerija</i>	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis <input checked="" type="checkbox"/> Nesvarstyta <i>Data iš kalendoriaus</i>	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Svarstyti TAP <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti LRV posėdyje <input type="checkbox"/> Gražinti tobulinti
Įgyvendina Vyriausybė s programą	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Taip <input checked="" type="checkbox"/> Ne			

SPRENDŽIAMA PROBLEMA

Nutarimo projektas parengtas atsižvelgiant į fiksuotą pasikeitusią Baltarusijos Respublikos režimo taktiką instrumentalizuojant migrantus, pavyzdžiui, organizuojamas neteisėtų migrantų vykimas transporto priemonėmis per Lietuvos Respublikos pasienio kontrolės punktus.

Nutarimo projektu sprendžiamos problemos:

- 1) paskelbtos valstybės lygio ekstremaliosios situacijos metu fiksuojama pasikeitusi **priešiškų šalių taktika ir konkretūs incidentai Lietuvos Respublikos atžvilgiu;**
- 2) **2025 m. išaugusio asmenų vykimų** per Lietuvos Respublikos valstybės sieną su **kitomis transporto priemonėmis (motociklais, mopedais ar motoriniais dviračiais, pvz.: 2024 m. 1-ąjį ketvirtį 285 atvejai, 2025 metų 1-ąjį ketvirtį 6170 atvejai).** Tokiomis transporto priemonės paprastai naudojasi Baltarusijos Respublikos piliečiai, turintys teisę gyventi ir dirbti Lietuvos Respublikoje. Neatmestina, kad šiame asmenų sraute yra ir užsienio žvalgybų tarnybų užverbuotų asmenų, turinčių priešiškus tikslus Lietuvos Respublikos atžvilgiu.

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS**Nutarimo projektu siekiama:**

- 1) apriboti asmenų, galinčių kelti grėsmę Lietuvos Respublikos nacionaliniam saugumui, keliones į/iš Lietuvos Respubliką;
- 2) sumažinti Baltarusijos Respublikos žvalgybos ir saugumo tarnybų galimybę verbuoti į Lietuvos Respubliką bei į Baltarusijos Respubliką vykstančius Baltarusijos Respublikos ir Lietuvos Respublikos piliečius, kurti bendradarbiaujančių asmenų tinklą Lietuvos Respublikoje, apriboti (apsunkinti) asmenų, galinčių kelti grėsmes, keliones į Europos Sąjungą bei trečiųjų šalių piliečių galimybes pasiekti kitas Šengeno šalis.

Esminiai siūlymai:

- 1) pakeisti LRV 2021 m. liepos 2 d. Nutarimo Nr. 517 „Dėl valstybės lygio ekstremaliosios situacijos paskelbimo, valstybės lygio ekstremaliosios situacijos valstybės operacijų vadovo paskyrimo ir Lietuvos Respublikos valstybės sienos apsaugos sustiprinimo“ 3.2 papunktį, draudžiant vykimą ne tik dviračiais, bet ir kitomis transporto priemonėmis, išskyrus automobilius.
- 2) laikinai riboti asmenų judėjimą Nutarimu paskelbtos valstybės lygio ekstremaliosios situacijos dėl masinio užsieniečių antplūdžio metu, kai yra pakankamai pagrindo manyti, kad toks asmenų judėjimas yra dirbtinai organizuojamas, skatinamas ar leidžiamas dalyvaujant kaimyninėms valstybėms ir (ar) jų institucijoms, su jų žinia veikiančiams asmenims ir dėl jo kyla grėsmės Lietuvos Respublikos

TEISĖS AKTO PROJEKTO DALYKINIO VERTINIMO PAŽYMOS FORMA

nacionalinio saugumo interesams, per Medininkų ir Šalčininkų valstybės sienos perėjimo punktus, ir pavesti Valstybės sienos apsaugos tarnybai prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos užtikrinti šių nuostatų vykdymą.

IGYVENDINIMO MECHANIZMAS

Priėmus šiuos pakeitimus bus užtikrinta operatyvi reakcija į hibridinės atakos atvejus, priimti neatidėliotini sprendimai.

STEBĖSENA

Neteisėtos migracijos srautų stebėseną VSAT pateiktų duomenų pagrindu atlieka NKVC.

SUINTERESUOTŲ ASMENŲ ĮTRAUKIMAS

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS

Nutarimo projektas teikiamas patikslinus pagal darbo tvarka gautas Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas ir darbo tvarka suderintas su LRVK teisės grupe bei Nacionaliniu krizių valdymo centru.

KITI SVARBŪS ASPEKTAI

LRVK Teisės grupės pateiktoje išvadoje nurodoma, kad esminio pobūdžio pastabų ir pasiūlymų nėra. Tačiau pateiktas pastebėjimas, kad vadovaujantis Vyriausybės reglamento, pavirtinto Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 728 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento ir ministrų, Vyriausybės įstaigų, įstaigų prie ministerijų ir kitų Vyriausybei pavaldžių ir atskaitingų viešojo administravimo subjektų norminių teisės aktų projektų rengimo taisyklių patvirtinimo“ 38.1 papunkčiu, teikime, kuriuo Vyriausybei teikiamas teisės akto projektas, turi būti nurodyta Reglamento 21.1-21.7, 21.9-21.11 papunkčiuose nurodyti duomenys.

Pažymėtina, kad kaimyninės valstybės (Lenkija, Latvija) sustiprindamos sienos kontrolę su Baltarusijos Respublika, laikinai sustabdė ar apribojo asmenų teisę prašytis prieglobsčio, ši aplinkybė susijusi su galimu instrumentaliu migracijos srauto nukreipimu į Lietuvos Respubliką.

PAŽYMĄ PARENGĖ

Lina Sučilaitė

LRVK NKVC Planavimo biuro vedėja biuro vedėja